“A moins qu'il n'y ait une chose dont la quiddité soit son propre être, auquel cas cette chose sera unique et première, car il est impossible qu'une chose soit multipliée autrement que par l'ajout d'une différence, à la manière dont la nature du genre est multipliée en espèces, ou parce qu'une forme est reçue dans diverses matières, comme la nature de l'espèce est multipliée en divers individus, ou parce que l'un < dès multipliés > est absolu et l'autre est reçu en quelque chose, comme par exemple, s'il y avait une chaleur séparée, elle serait distincte de la chaleur non séparée, du fait même de sa séparation. Mais si on pose une chose qui serait l'être seulement, de telle sorte que cet être serait subsistant, il ne recevrait pas l'addition d'une différence, parce qu'alors il ne serait plus être seulement mais être et, en plus, forme; et il recevrait encore moins l'addition d'une matière, car alors il ne serait plus subsistant mais matériel”⁶².

Ce texte de jeunesse rend manifeste que, dès le début de son enseignement, Thomas d'Aquin est en possession de l'élément central de sa métaphysique, lorsqu'il démontre l'unicité de Dieu en s'appuyant sur sa nature d'être subsistant. Dieu étant unique,

⁶¹ *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2, sol.: “*Constat enim quod omne quod est in aliquo genere imperfectum, oritur ab eo in quo primo et perfecte reperitur natura generis: sicut patet de calore in rebus calidis ab igne. Cum autem quaelibet res, et quidquid est in re, aliquo modo esse participet, et admixtum sit imperfectioni, oportet quod omnis res, secundum totum id quod in ea est, a primo et perfecto ente oriatur. Hoc autem creare dicimus, scilicet producere rem in esse secundum totam suam substantiam. Unde necessarium est a primo principio omnia per creationem procedere*”. La trad. fran. de ce passage se trouve dans: VERNIER, Jean-Marie – *Théologie et Métaphysique de la Création chez saint Thomas d'Aquin*, pp. 147-148.

⁶² *DEE IV*, 5, pp. 102-103: “*Nisi forte sit aliqua res cuius quidditas sit ipsum suum esse, et haec res non potest esse nisi una et prima: quia impossibile est ut fiat plurificatio alicuius nisi per additionem alicuius differentiae, sicut multiplicatur natura generis in species; vel per hoc quod forma recipitur in diversis materiis, sicut multiplicatur natura speciei in diversis individuis; vel per hoc quod unum est absolutum et aliud in aliquo receptum: sicut, si esset quidam calor separatus esset alius a colore non separato ex ipsa sua separatione. Si autem ponatur aliqua res quae sit esse tantum ita ut ipsum esse sit subsistens hoc esse non recipiet additionem differentiae, quia iam non esset esse tantum sed esse et praeter hoc forma aliqua: et multo minus reciperet additionem materiae, quia iam esset esse non subsistens, sed materiale*”.

puisque'il est l'être par essence, et ce qui est par essence étant cause de ce qui est par participation, les êtres multiples sont donc par participation à Dieu. De plus, tout ce qui est possible a une cause qui doit être nécessaire: en effet, ce qui est possible en soi est indéterminé à l'égard de l'être et doit par conséquent avoir une cause nécessaire, dans la mesure où l'on ne peut aller à l'infini. Or, le nécessaire se résume à ce qui est par soi-même l'être (*esse*) subsistant, à savoir Dieu, qui, par ailleurs, ne peut être qu'un. Ce dernier est donc cause de l'être de tout ce qui n'est pas lui-même.

Si donc l'imparfait tire son origine du parfait et que Dieu est l'être suprêmement parfait, Dieu est cause de l'être (*causa essendi*) de tout ce qui est. Thomas d'Aquin prend soin d'ajouter principalement (*principaliter*), puisqu'on a montré qu'un tel être ne peut être qu'un. Les étants qui participent à l'être (*esse*), mais ne le sont pas par essence, reçoivent donc leur être (*esse*) de Celui qui l'est totalement, car essentiellement. La fécondité de ce principe de l'indivisibilité de l'essence pour l'ascension vers la cause première indique que ce qui est par essence quelque chose l'est totalement, alors que ce qui ne se donne pas l'être est nécessairement causé par autre chose. Ainsi, il se trouve ici une voie d'accès à Dieu à partir de la limitation des étants en raison de leur multiplicité. Cette compréhension ressemble à un retour vers le premier principe, qui s'effectuerait par le biais du principe précédent. En résumé, ce qui est premier doit être tout entier moteur ou être, car ce qui est essentiellement quelque chose l'est totalement. Or, les étants naturels sont mus partie par partie et sont des êtres limités. Ils reçoivent donc le mouvement et l'être d'une cause qui est tout entière moteur et être. Thomas d'Aquin exploite ce principe dans un texte de son *Commentaire sur la Physique* d'Aristote:

“Il faut savoir que se mouvoir soi-même pour un mobile, n'est rien d'autre que d'être à soi-même la cause de son mouvement. Or être à soi-même la cause de quelque chose suppose qu'on le soit en premier car ce qui est premier, est en n'importe quel genre, la cause de ce qui en découle. D'où le feu, qui est cause de chaleur pour lui-même comme pour le reste, est le premier chaud. Or Aristote a démontré qu'on ne trouve pas de premier pas de mouvement, ni du côté du temps, ni du côté de la distance, ni même du côté du mobile, en raison de leur divisibilité. On ne peut donc pas observer

de premier pas du mouvement, qui ne dépendrait pas d'un antérieur. Le mouvement du tout dépend de ses parties et se divise en elles. Aristote s'appuie donc bien sur la cause pour laquelle aucun mobile ne se meut lui-même: il ne peut y avoir de premier mobile, dont le mouvement ne dépend pas de parties. Cela revient à démontrer qu'aucun divisible ne peut être premier, car son être dépend de celui de ses composantes. C'est donc ainsi que la conditionnelle est vraie: 'si la partie n'est pas mue, le tout n'est pas mu', comme est également vraie cette autre: 'si la partie n'est pas, le tout n'est pas'.

Les platoniciens ont envisagé certaines choses comme automotrices et ont ajouté qu'aucun objet matériel divisible ne se meut lui-même. S'automouvoir demeure le fait de la seule substance spirituelle, qui s'auto-comprend et s'aime elle-même. Ils nommaient en effet indistinctement "mouvement", toutes les opérations; ce que fait d'ailleurs aussi Aristote à propos de sentir et de comprendre, où le mouvement est l'acte du parfait. Mais ici, nous parlons du mouvement comme acte de l'imparfait, c'est-à-dire existant en puissance, ce qui élimine la mobilisation de l'indivisible. En affirmant que tout ce qui est mu, l'est par autrui, Aristote ne diverge donc de Platon, pour qui certaines choses se meuvent elles-mêmes, que dans les mots et non dans l'esprit"⁶³.

7. Conclusion

Tout au long de ce travail, on a essayé de montrer d'abord que Dieu était l'être même subsistant. Non seulement aucune matière ne limite son être, mais, bien davantage, aucune essence ne le détermine à telle ou telle manière d'être. Aussi, dire que Dieu est l'être subsistant ne revient pas à lui attribuer une caractéristique commune à tout ce qui

⁶³ In VII Phys., lect. I, nn. 889-890: "Ad cuius evidentiam sciendum est, quod aliquid movere seipsum nihil aliud est, quam esse sibi causa motus. Quod autem est sibi causa alicuius, oportet quod primo ei conveniat; quia quod est primum in quolibet genere, est causa eorum quae sunt post. Unde ignis, qui sibi et aliis est causa caloris, est primum calidum. Ostendit autem Aristoteles in sexto, quod in motu non invenitur primum, neque ex parte temporis, neque ex parte magnitudinis, neque etiam ex parte mobilis, propter horum divisibilitatem. Non ergo potest inveniri primum, cuius motus non dependeat ab aliquo priori: motus enim totius dependet a motibus partium, et dividitur in eos, ut in sexto probatum est. Sic ergo ostendit Aristoteles causam quare nullum mobile movet seipsum; quia non potest esse primum mobile, cuius motus non dependeat a partibus: sicut si ostenderem quod nullum divisibile potest esse primum ens, quia esse cuiuslibet divisibilis dependet a partibus: ut sic haec conditionalis sit vera: si pars non movetur, totum non movetur, sicut haec conditionalis est vera: si pars non est, totum non est. Unde et Platonici, qui posuerunt aliqua movere seipsa, dixerunt quod nullum corporeum aut divisibile movet seipsum; sed movere seipsum est tantummodo substantiae spiritualis, quae intelligit seipsam et amat seipsam: universaliter omnes operationes motus appellando; quia et huiusmodi operationes, scilicet sentire et intelligere, etiam Aristoteles in tertio de anima nominat motum, secundum quod motus est actus perfecti. Sed hic loquitur de motu secundum quod est actus imperfecti, idest existentis in potentia, secundum quem motum indivisibile non movetur, ut in sexto probatum est, et hic assumitur. Et sic patet quod Aristoteles, penens omne quod movetur ab alio moveri, a Platone, qui posuit aliqua movere seipsa, non dissentit in sententia, sed solum in verbis". La trad. fran. de ce passage correspond à: *Physiques d'Aristote. Commentaire de Thomas d'Aquin*. T. II. trad. fran. Par Guy Delaporte. Paris: L'Harmattan, 2008, p. 128.